. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Geldlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Sanlaluz-BA.

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.govbr

LANGADO NO SIGA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
026/2023

Processo Administrativo: 113/2023

OBJETO: CONTRATAGAO DE 01 (UMA) APRESENTACAO
ARTISTICA DA ATRAGAO, MAMBOLADA, NO DIA 21 DE
JULHO DE 2023 NO SANTALUZ FEST 2023, NA GIDADE DE

SANTALUZ/BAHIA

EMPENHADO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 113/2023

ORGAQ/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

OBJETO: Contratagcdao de 01 (uma) apresentagcdo artistica da
atracao, MAMBOLADA, no dia 21 de julho de 2023 nc
Santaluz Fest 2023, na cidade de Santaluz/Bahia.

AUTUACAO

Processo Administrativo autuado
na data de hoje, para os devidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, 03 de jutho de
2023, —

Danielle Neves Machado
Comissaq Permanente de
Licitagao

N1 b e SR Med bk e s Nd TR B P

Rua Nova de Sdo Bento, 101, loja 03 — Nazaré
Salvador/BA - CEP 40040-010
CNPJ 11,996.517/0001-07



A.B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA - ME

A
Prefeitura Municipal de Santaluz/BA

Prezados Senhores,

Conforme solicitagio, segue a proposta de prego para contratagdo de show musical da
atragdo “MAMBOIL.ADA", para a comemorag¢éo dos festejos populares do Santaluz Fest
2023, no dia 21 de julho de 2023, em Praga plblica, neste municipio de Santaluz/BA.

i _1.5_;,‘ A o L T T T DT Tl
. : Data, fl,ggfa lor=
MAMBOLADA 21/07/2023 22h Praga R$60 006 bom
[ Publica OU%,

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)

Forma de Pagamento: 50% antes e 50% apds a prestacdo dos servicos.

OBS.:

1) Os custos com emissdo de Nota Fiscal ja estdo inclusos no valor da proposta.

2) Adiantamento de 50% referente a custeio de despesas com logistica (transporte,
alimentagao, hospedagem) do artista e sua equipe.

DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO:
Banco ltal (341) | Agéncia 3214 | C/C 99549-4

. Proposta valida por 60 dias a contar desta data.
VIGENCIA DO CONTRATO: 60 DIAS

Salvador, 03 de julho de 2023.

el

A.B. AFFENSO DE CARVALHO LTDA
Daniel Vieira Soto
Procurador

A.B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA
Rua Nova de $3o Bento, 101, loja 03 — Nazaré
Salvador/BA — CEP 40040-010
CNPJ 11.996.517/0001-07



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Rua Getalio Vargas, 630
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAO DE DESPESA

N 42252 1 2023

Centro de Custo: - SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

ASSUNTO / OBJETO SOLICITADQ:; SANTALUZ, BA 03/07/2023

Contratagao da Banda MAMBOLADA para prestagéo de servicos de apresentagfio artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de jutho de
2023.

Exmo. Sr.

Venho, atraves do presente, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagdo para instauragao do Processo Administrativo, visando a execugao do
Assunto / Objelo acima discriminado, para suprir as necessidades desta Secretaria,

JUSTIFICATIVA:

As comemoragoes alusivas ao Aniversaric de emancipagao politica de Santaluz- Bahia € o evento de maior abrangéncia culturai e turistica da nos
50 udade, englobando indrneras vertentes culturais. E como tal, faz-se necessario que a gestio publica por meio das suas instancias sociocuttura
: gals1a Na manutengdo e preservacao desle verdadenro histarico das festividades do nosso Municipio. Deste modo, além de proporcionar um res

as suas lradicoes feslivas, garantira lambém aos seus municipes lazer, alegria e entretenimento sadio, com foco nas manifestagdes da cult
i a P uiar

<

Fsta comenwragiao em nosso Municipio é festa popular, tradicional, realizada todos os anos, constituindo-se em imponante instrumento para incre
mento de receila em razao de grande fluxo de turislas que visitam a regiao.

Conng so sabe, esla festa aguece a economia do nosso Municipio, abnndo oportunidade no rame do comeércio e das atividades de servigos. Cimpa

clo da festividade ¢ evidente em setores como os de hotelaria, alimentagao, comércio, transporte e nas atividades ligadas a lazer, cultura ¢ entrete
metiio

iportanie destacar. ainda, gue muitas familias aproveitam a data para incremeniar a receita, alugando suas casas para turistas que enchem a cid
wite nesta data Ademais, a propria Constituigao Federal prescreve ao Estado o dever depromover a cultura, gue € realmente gssencial para ¢ dese
nuaivirnente da identidade nacional, para a educagéo e, no minimo, para ¢ lazer.

isto posto. juslifica-si a presente contratacao de apresentagéo artistica da banda MAMBOLADA, para se apresentar no evento Santaluz Fest 202
Ino dia 21 de ulho de 2023 o qual comemora o aniversario de emancigagae politica do Municipio.

| e | GESCRICAO / ESPECIFICAGAO QTo. UNID | PREGO | TOTAL |
R BT ervv e —— ; ]
| 2 11412000001 EJQNTRA TACAQ ARTISTICA PARA . 1.00 Und. R$60.000.000 R$60.000.000 !
L. o | AFRESENTAGAO MUSICAL NO SANTALUZ FEST 2023:.

e

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQD

-
T N
e e

.. -—--Nalor Totai: R$60.000,00
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TERMO DE REFERENCIA

Orgio responsavel: Secretaria Municipal de Administracio

Contratagdo da Banda MAMBOLADA para prestagdo de servicos de apresentagdo
artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023.

As comemoragdes alusivas ao Aniversario de emancipagao politica de Santaluz- Bahia é o
evento de maior abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando inimeras
vertentes cullurais. E como tal, faz-se necessario que a gest@o publica por meio das suas
nstancias socioculturais invista na manutencao e preservagéo deste verdadeiro historico
das festividades do nosso Municipio. Deste modo, além de proporcionar um resgate das
suas fradigbes festivas, garantird também aos seus municipes lazer, alegria e
entretenimento sadio, com foco nas manifestagées da cultura popular;

Esta comemoragao em nosso Municipio € festa popular, tradicional, realizada todos os
anos, constituindo-se em importante instrumento para incremento de receita em razdo de
grande fluxo de turistas que visitam a regido.

Como se sabe, esta festa aquece a economia do nosso Municipio, abrindo oportunidade no
ramo do comércio e das atividades de servigos. O impacto da festividade € evidente em
setores como os de hotelaria, alimentagdo, comercio, transporte e nas atividades ligadas a
lazer, cultura e entretenimento.

importante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam a data para incrementar a
receita, alugando suas casas para turistas que enchem a cidade nesta data Ademais, a
propria Constituicdo Federal prescreve ao Estado o dever depromover a cultura, que e
realmente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educagéo e, no
minimo, para o lazer.

Isto posto, justifica-se a presente contratacdo de apresentacdo artistica da banda
MAMBOLADA, para se apresentar no evento Santaluz Fest 2023 no dia 21 de julho de
2023 o qual comemora o0 aniversario de emancipacao politica do Municipio.

Para a contratacdo deste servigo sera observada os preceitos de direito pablico e, em
especial as disposigdes da Lei Federal n° 8.666/1993 e as legislagdes aplicaveis na
modalidade escolhida para licitagao.

2.1- Da justificativa da inexigibilidade de licitagao- Da inviabilidade de competigdo:
A inexigibilidade de licitagdo tem fundamento geral na impossibilidade de competi¢do enlre

propostas, afigurando-se sempre que for inviavel uma avaliagdo puramente objetiva da
qualidade do contratado, em face da natureza do objeto contratuai, que exige a atuacgio de
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profissionais artistas, sob pena de n&o ser atendido o interesse publico subjacente a
contratagéo.

Some-se ao exposto, a inviabilidade de competicdo, como um dos pressupostos de
natureza legal, que se estabelece, também, pela impossibilidade de licitar valores
heterogéneos.

E sabido que a contratagio do setor artistico € algo extremamente subjetivo, tornando
inviavel a competi¢do, fato que enquadra tais situagBes nas hipéteses de inexigibilidade
licitatoria. Vejamos como trata do tema Rornny Charles Lopes Torres:

“Pensando dessa forma, passaremos a ter uma adequada leitura
deste inciso, ndo restando dluvida de que tal inviabilidade nao deve ser
reflexo da espécie de profissional envolvido (artista), mas de uma
impossibilidade de que se possa realizar uma afericao objetiva para
selegdo dentro dessa especie de contratagdo, dada a subjetividade
natural ao gosto pelas artes.”

Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas inerentes do trabatho, ndo ha como
estabelecer pontos mensuradores para estabelecer uma competicdo que seja julgada
através de critérios objetivos. No presente caso demonstrou-se a consagracdo do artista,
bem como o exigido para uma contratacdo segura € a razoabilidade de um preco de
mercado.

Sobre a contrag&o de profissional de qualquer setor artistico, assim dispde o artigo 25,
inciso lll, da Lei n° 8.666/93:

“‘Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicio, em especial:

(..)

lll - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresaric exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

Constata-se que A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA comprova gque possui vasta
atuacdo na area musical, razdo qual se entende que o artista € profissional, portanto,
enquadrando-se na hipotese de contratagdo através de inexigibilidade de licitacao.

2.2 Da consagracgao pela critica especializada ou pela opiniao publica:

A Lei n° 8.666/93 no inciso lll do art. 25 preceitua que o contratado deve ser consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica.

Para comprovacdo do exposto acima, ha a necessidade de documentos que demonstrem
se tratar de um artista que realiza shows com regularidade e que possui reconhecimento
publico ou da critica.

Como se vé&, a subjetividade que o setor artistico envolve, torna tal contratagdo uma
hipotese de inexigibilidade por ser inviavel a competicdo, contudo, ainda assim, devem ser
respeitados requisitos minimos capazes de garantir 2 impessoalidade e a moralidade na
Administracdo Publica. Cabe destaque, porém, ao fato de que o artigo 3°, V, da Instrugéo
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n® 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, ainda aplicada
ao caso, que orienta 6rgdos Municipais sobre a contratagdo de bandas, profissionais ou
empresas do setor artistico, estabelece que a consagragéo do profissional do setor artistico
pela critica especializada ou pela opinido publica deve ser comprovada por intermédio de
“documento que justifique a inviabilidade da competi¢cdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista
consagrado pela opinido publica local, reqional ou nacional”.

Neste sentido, ensina o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby, em sua obra Contratacéo direta
sem licitag&o:

“Demanda referéncia breve, mas especial, a amplitude geografica da
consagragéo anteriormente referida para justificar a contratacao
direta, Havera inexigibilidade de licitagdo se o profissional for
consagrado apenas pela opinido publica de uma cidade? Ou de um
Estado? Ou é necessério que tenha sido consagrado nacionalmente?
No novo ordenamento juridico, a opinido publica que consagra o
artista pode ser local. Diferentemente do ordenamento juridico
anterior, em que a licitagao tinha limites de valor por modalidade o que
associava a limites de consagragdo. segundo alguns autores, no
modelo juridico atual essas pretenstes limitadoras nao mais
subsistemn.”

Neste aspecto constata-se que o artista contratado atende aos requisitos legais
exigidosposto ser aclamado tanto pela critica como pela opinido publica, fato este
comprovavel pela simples busca pelo nome nas plataformas digitais e nas suas redes
sociais. Seguem, em anexo, comprovagao do reconhecimento de MAMBOLADA pela midia
especializada ou pela opinido publica regional, a fim de comprovar o reconhecimento.

Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratagio de artista por
inexigibilidade de Licitagdo, nos termos exigidos no inciso I, do art. 25, da Lei n°
8.666/93.

2.3- Contratacao diretamente com o artista ou empresario exclusivo:

Outro requisito exigido na lei impde que a contratagéo seja realizada diretamentecom os
artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir que
terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

N&o se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos, como,
por exemplo, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos servicos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma vez
que Ihes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da arte

A Lei de LicitagGes n® 8.666/93 exige que a contratagdo direta sem licitacao seja feita com
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, conforme o art. 25, Il.

2.4- Da razao da escolha do executante:

A escolha do artista, sob analise, decorre, preliminarmente, da sua consagracao perante a
critica especializada e, principalmente, opiniao publica.
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Aqui, nao se pode deixar de destacar, estamos diante da contratacido de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos sobretudo do
gosto popular.

Assim, MAMBOLADA, ¢ bastante conhecido em nosso Municipio e reconhecido por sua
capacidade em animar multidées, possuindo larga experiéncia na conducdo de shows
artisticos para grandes plateias, sobretudo em festejos, agradando o publico em geral.

A otima qualidade dos servigos prestados pelo artista, alem de ser reconhecida pelo
mercado, midia, ja foi testada e aprovada em outros festejos. Nesse contexto, anexamos
copias de matérias publicadas sobre o artista a fim de comprovar o reconhecimento do
referido banda.

. 2.5- Da justificativa dos pregos- razoabilidade dos valores:

No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ao que preconiza o
artigo 15, V, da Lei 8.666/93, para elaboragao do custo, deverad balizar-se pelos pregos
praticados no dmbito dos orgéos e entidades da Administragdo Publica.

"Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverao:
(-.)

V - balizar-se pelos pregos praticados no ambito dos orgéos e
entidades da Administragio Publica.”

O cache do artista ndo deve ser comparado em relagdo ao mercado e sim quanto aos
valores praticados por ele mesmo. Ou seja, quanto aquele profissional costuma cobrar para
realizar tal servico. Neste sentido, fora apresentado notas ficais e extratos de contratos de
shows da banda em outros 6rgdos, nos quais notadamente s&o similares ao valor proposto.

Pela execugao do show foi cobrado o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mit reais), conforme
justificativa de pregos em anexo. Ademais se constatou que os pregos praticados pela
banda em outras localidades s&@o similares ao que esta sendo cobrado deste Municipio.

Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratagdo & compativel
com o mercado, sendo considerado justo para esta Administragao.

O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal n° 8.666/93,
especificadamente seu artigo art. 25, inciso Ill.

Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipoteses de
contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a
realizacdo do certame levara a methor forma de contratagdo pela Administragdo ou que,
pelo menos, a sujeicdo do negocio ao procedimento formal e burocratico previsto pelo
estatuto néo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipétese especifica”.

Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem
sempre, € verdade, a licitagdo leva uma conlratagdo mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em

4
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virtude da realizagdo do procedimento licitatério, é o sacrificio de outros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a inexigibilidade de licitagdo torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado
nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatdrio, como a busca pelo melhaor

atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

Ainda, a modalidade de contratagéo é definida pela impossibilidade de adocao de critérios
objetivos, a serem definidos num processo licitatério, posto que os servigos a serem
prestados possuem natureza artistica, sendo gque a contratada possui tragos proprios e
anicos para a execucao desse servigo.

4: DO REGIME DE EXECUCAOQ, LOCAL E DA FORMA DE PRESTACAO DE SERVICOS

4.1. O servigo contratado sera realizado por execucao indireta.
4.2. Os servigos de apresentacdo artistica ser@o executados na sede do Municipio de
‘Santaluz- Bahia e tera a duragéo de 1:30h (uma hora e trinta miuntos).
421 A CONTRATADA deverd executar o servigo utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servigos a serem prestados.

5- ESPECIFICACOES / DETALHAMENTO

ITEM DISCRIMINAGAO QUANT. VALOR

Contratagcdodo da Banda MAMBOLADA para
prestacao de servigos de apresentagio
1 artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 1 R$ 60.000.00
21 de julho de 2023.

6- VALOR ESTIMADO

O valor da contratacéo ¢ de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme comprovacéo em
anexo.

7- DOTACAO ORCAMENTARIA '

ORGAO: Secretaria Municipal de Administrag&o
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801
PROJETO ATIVIDADE: 2.021
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ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOQS: 1500

8- OBRIGACOES DA CONTRATADA ' S

8.1.A CONTRATADA obriga-se a:

8.1.1. executar os servigos conforme especificagbes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com os recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cladusulas contratuais:
8.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecées
resultantes da execugdo ou dos materiais empregados, a critério da Administragéo;

8.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer dancs materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

8.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos béasicos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

8.1.6. apresentar a CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos empregados
que adentrardo o orgao para a execugdo do servico, os guais devem estar devidamente
identificados por meio de cracha;

8.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagbes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere
responsabilidade a Administragao;

8.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientacdes da
Administragao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
8.1.9. relatar @ Administracdo toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestagdo dos servigos;

8.1.10. ndo permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condicao de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagao do
trabaiho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as cbrigacdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagéo exigidas na licitacao;

8.1.12. nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada,
exceto nas condigoes se previamente autorizadas pela Administragao;

OES DA CONTRATANTE

9.1. ACONTRATANTE obriga-se a:

9.1.1 proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servicos de acordo com as determinagdes do Contrato, especialmente do Termo de
Referéncia;

9.1.2. exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;
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9.1.3. exercer 0 acompanhamento e a fiscalizag&o dos servigos, por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, & encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

9.1.4. notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicées no
curso da execugdo dos servigos, fixando prazo para a sua correcao;

9.1.5. pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servico, na forma do
contralo;

10- PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

10.1 - O prazo de vigéncia do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e tera a
duragdo de 02 (dois) meses.

10.2 - A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que seja de natureza
continua nos termos do art. 57, Il, ou desde que as despesas referentes & contratagio
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscricdo em restos a
pagar, conforme Orientagdo Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

OES DE PAGAMENTO

a} O prazo para pagamento sera em até 05 (cinco) dias da apresentacéo Fatura / Nota Fiscal,
em 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a
devida aprovagéo, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor;

b) Os pagamentos, medianie a emissdo de qualquer modalidade de Ordem Bancaria
serao realizados desde que a contratada efetue a cobranca de forma a permitir o
cumprimento das exigéncias legais, especialmente no que se refere as retencdes
tributarias,

c) Havendo erro na apresentagao da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
aguisicao, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagao da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o
prazo para pagamento iniciara apos a regularizacdo da situagdo, nao acarretando qualquer
dnus para a Coniratante;

d) Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletrénica, a
regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento;

e} Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o montante de
R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) poderdo ser efetuados no prazo de até 5
(cinco) dias uteis, contados da apresentagido da Nota Fiscal/Fatura, com o devido “atesto”,
nos termos do art. 5° § 3° da Lein.° 8.666 de 1993;

f) Quando do pagamento, sera efetuado a retengdo tributdria prevista na legislagio
aplicavel;
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g) As despesas referentes ao objeto deste Termo correrdo a conta dos recursos
consignados no Orgamento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotagdes, na data dos
respectivos empenhos.

h} A Fatura / Nota Fiscal deverd ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

12- DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

12.1 - Comete infragdo administrativa a Contratada que:

12.1.1 - lnexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagSes assumidas em
decorréncia da contratagzo;

12.1.2 - Ensejar o retardamento da execugao do objeto;

12.1.3 - Falhar ou fraudar na execugao do contrato;

12.1.4 - Comportar-se de modo inidoéneo;

12.1.5 - Cometer fraude fiscal; e

12.1.6 - Nao mantiver a proposta.

12.2 - Em caso de infragdo administrativa, a Administragédo pode aplicar a Contratada as
seguintes sangdes, nos termos do Regulamento de Licitagbes:

12.2.1 - Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretam
prejuizos significativos para a Administragao;

12.2.2 - Multa:

a) moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso sera
configurado como inexecucao total do objeto;

b) compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecugao total do objeto;

c) em caso de outras hipoteses de inexecugdo parcial, podera ser aplicada multa
compensatoria de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, respeitados critérios
de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigagao inadimplida.
12.2.3 - Suspensac de licitar e impedimento de contratar com a unidade contratante peio
prazo de até dois anos;

12.2.4 - Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Santaluz- Ba
pelo prazo de até dois anos

12.2.5 - As sangdes previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.3 e 12.2.4 poderéo ser aplicadas &
Contratada juntamente com as de multa.

12.2.6 - Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

12.2.7 - Tambem ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:
12.2.8 - Tenham sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;

12.2.9 - Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagéo;

12.2.10 - demonstrem n&o possuir idoneidade para contratar com a Administragcdo em
virtude de atos ilicitos praticados.

12.3 - A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa & Contratada, observando-
se 0 procedimento previsto no Regulamento de Licitagdes.
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12.4 - A penalidade prevista no item 12.2.4 sera aplicada por intermédio de deliberagao da
Administracao da Prefeitura Santaluz- Ba apos regular instrucido de processo administrativo
de apuracao de irregularidade pela unidade contratante.

12.5 - A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levard em consideragio a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administracéo, observado o principio da proporcionalidade.

13— DA FISCALIZACAO ~

13.1 A fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugéo do contrato caberdo a Contratante,
através de servidor designado, com poderes para verificar se os materiais serdo entregues
de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar multas e demais
acgbes necessarias a Contratada.

13.2 A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administragdo e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréncia, nac implica corresponsabilidade do Poder Publico ou
de seus agentes e prepostos.

14— DISPOSICOES GERAIS

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santaluz- Ba para dirimir quaisquer duvidas ou
gquesltoes relacionadas a esta contratag&do, com exclus&o de qualquer outro.

14.2. A Prefeitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no direito de impugnar os servicos
prestados, se esses ndo estiverem de acordo com as especificagbes contidas neste Termo
de referéncia.

Santaluz- Ba, 03 de julho de 2023.

Marcos Adriano de Oliveira Araujo _
ECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

\"\.__

po~
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e a0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D274 DE ABERTURA
11.996.517/0001-07 26/05/2010
NOME EMPRESARIAL
A. B. AFFONSQ DE CARVALHO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
BANDA MAMBOLADA ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical
COUIGO k DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-99 - Comercio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
73.19-0-02 - Promogdo de vendas
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposicoes e festas
96.02-5-01 - Cabeleireires, manicure e pedicure
| 96.02-5-02 - Atividades de estética e autros servigos de cuidados com a beleza
L
CORIGO F DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R NOVA DE SAQ BENTO 101 LOJA 03 SHOPPING SAO BENTO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ur
40.040-010 NAZARE SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RESOLVE_CONTAEBILIDADE@HOTMAIL.COM (71} 3012-9007/ (71) B788-6924
LN FEDERATIVO RESPONSAVIL (EFR)
EAE A
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 26/05/2010
| 130 WG BE STTUACAO CADASTRAL
9
i (:Zs:‘ UAGAD LSPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
H sk ko kRN KR
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 04/07/2023 as 08:54:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. B. AFFONSO DE CARVALHO LLTDA
CNPJ: 11.996.517/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos: e

2. constain nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN. cu
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento term os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaoes e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas akineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilagho desta cerliddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751 de 2/10/2014.
Emitida a5 07:53:33 do dia 06/04/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 03/10/2023.

Codigo de controle da certidao: 58D5.55A9.D3DF.9204

Quatguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ,
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS "I‘RIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS K
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Soctal: AL BCAFFONSO DE CARVALHO LTDA
CNPI: L1.996.517/0001-07
Lnderego: RUANOVA DE SAQ BENTO N° 101 - NAZARLE. SALVADOR/BA - CL:

400400140 - LOJA 03 SHOPPING SAO BENTO

Nimero Jdu Certidio: 75241

L2 certificado que ndo constam pendéneias em nome do sujeito passivo acima identiticado. incluindo matriz ¢ (iliais
localizadas no Municipio.

st certidio e relere @ sitvagiio seal. compreendendo erdditos ributdrios administrados pela SEFAZ ¢ a inscricoes
e Divida Aliva junto & PGMS ¢ abrange. inclusive. a situagdo cadastral do estabelecimento matriz ¢ suas ilinis ou
imavelis) em que estejatnn na condigio de contribuinte.

Fica ressalvado o dircito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisguer dividas do sujeito passive quce
vierem u ser apuradas.

A aeellugio desta certidde estd condicionada a4 verificugdo de sua autenticidade na [nternet. no enderee
https selaz sulvadorba,go.be

Certidiio enuida gratuitiinente com base nu Lei n® 7.186/2006 - CYRMS.

Cortiddo emitida as 147105 horas do dia 30/05/2023.
Valida ot¢ dia 28082023,

Coddigo de controle da ceriidao: 379A.2285.796B.A424.CEB9.9E49,F419.2825

Lstacortiddo Rl emitida pela paging da Seerctaria Municipal da Fazenda. no o enderego
hitprwwavselazsalvador.ba.gov.br. ¢ sua autenticidade pode ser contirmada utilizandoe o codigo de controle acima,



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA limissdo: 30/05/2023 11:45
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N®: 20233062157

RAZAD SOCIAL

. AL B. AFFONSQ DE CARVALIIO LTDA
INSCRIGAD ESTADUAL CNRJ
088.028.770 11.996.517/0001-07

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de respensabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive 08 inscritos na Divida
Ativa, de cormpeténcia da Procuraderia Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 30/05/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cart@o original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de } RelCertdaoNegativ



CAl.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 11.996.517/0001-07
Razdo
Social:

Endereco: R NOVA DE SAQO BENTO 101 LOJA 03 SHOPPING SAQ BENTG / NAZARE /
SALVADOR / BA / 40040-010

A B AFFONSO DE CARVALHO ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/06/2023 a 15/07/2023

Certificacao Numero: 2023061604085017508258
Informacao obtida em 26/06/2023 08:57:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Llei estz
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITQO DE NEGATIVA

Nome: A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA (MATRIZ & FILIAIS)

CNPJ: 11.996.517/0001-0Q7

Certid3o n°: 12241636/2023

Expedigdo: 22/03/2023, as 12:01:57

validade: 18/09/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA {MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 11.996.517/0001-07, cONSTA do Rancco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigag¢des estabelecidas no{s) processo({s) abaixo, com débitc
garantido ou exigibilidade suspensa:

QU00098-02.2012.5.05.0031 ~ TRT 05% Regido * (31* VARA DC THL88.T0 DU
SALVADOR)

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Og dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tripunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacio
a todcos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se i verificagio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certidido Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa f{art. 642-A, § 2°, da Consclidacio das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessca sobre quem versa a certidio no Banco Nacionai de Devedores
Trapbalhistas, cujocs débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdgsito, blogueio de numerédric, penhora de bens
suficlentes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de =ampresga, a
sua recuperac¢do judicial, de acordo com a Lei 11.181/2005.



PODER JUDICIARIO A
Tribunal de Justica do Estado da Bahia %'&qw;,ﬁ

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGCAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00195516

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: A B AFFONSO DE CARVALHO ME

CNPJ: 11.996.517/0001-07

Enderego: R NOVA DE SAQO BENTO 101 LOJA 03 SHOPPING SAQ BENTO / NAZARE /
SALVADOR / BA / 40040-010

Esta certiddo abrange as ag¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicao puablica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolucao 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
guando constar a distribui¢gdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagao sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacéo ao orgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.




: , Tt
& PODER JUDICIARIO n.f.fi{%@’uﬁ
? k Tribunal de Justica do Estado da Babhia E*gﬁ:-é%

Salvador, segunda-feira, 3 de julho de 2023
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BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislagdo Canais
Inshtuto Nacional da

Propriedade Industrial

Ministério da Economia

Consulta a Base de Dados do INPI

[ Inirie | Apacla? |

» Gonsullac por: No.Procesae | Marca | Titalar | God. Vigura | 10

N* do Processo 829200533 Banda

Mame:

Mirca: BANDA MAMBOLADA

Situagdo: Registro de marca em wvigor

Apreseniaca Mista

Natureza: Do Senvigo

Aposbla SEM DIREITG AD USO EXCLUSIVO DA EXPRESSAQ "BANDA".

Classificagao de Produlos / Servicos
Classe de Nice & - " Bituagho da Classe. .. 7L ;
NCL(R) 41 Vide Situaglo do Pracessa ESPETACULOS AQ VIVO (APHESENTACAD DE BANDA): ESPETACULOS (OR

Classificagao Internacional de Viena ' L crmmmmmn o

Edigio ' - Cadigo Lo L DesenBo TF IR ST
4 1.3.2 Outras rapresentagdes de sol
Titulares
S N : e O : i :
Titular(1): ALEXANDRE BRITO AFFONSQ DE CARVALHO

Representanie Legal

: L Nome : SR ;
Procurador: O PROPRIC.
Dotas e N . .
Data de Depésiio SRS Data e Goneassa Data de Vigancia -
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CONTRATO DE CESSAQ DE DIREITOS

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE CESSAQ DE DIREITOS QUE ENTRE

SICELEBRAM, DE UM LADO, A SR. ALEXANDRE BRITO AFFONSO DE CARVALHO QU

BANDA MAMBOLADA E DO OQUTRO LADO A EMPRESA A B_AFFONSO DE

CARVALHO EIRELI| -

Pelo presente instrumento particular de cessao de direitos e obrigacoes, de um lado a
Sr.Alexandre Brito Affonso de Carvalho, End. Rua Frederico Simdes, 370 — apto. 2304 —
Salvador/Ba conhecida artisticamente por °_ BANDA MAMBOLADA " doravante
denominado simplesmente CEDENTE e de outro lado, a empresa A B AFFONSQO DE
CARVALHO EIRELI , inscrito no CNPJ 11.996.517/0001-07, com sede a Rua Nova de
Sao Bento, 101 - sala 04 — Salvador/Ba, neste ato representado pelo Sra. Alexandre
Brito Affonso de Carvalho, brasileiro, inscritc no CPF: 678.751.905-25 ¢ RG numero
05719680-07, SSP-BA, de agora em diante denominado simplesmente CESSIONARIA,
ambas pelos representantes legais neste ato, tem, entre si, justo e contratado ¢ que se
segue:

CLAUSULA PRIMEIRA
A CEDENTE ¢ a detentora da exclusividade de representagdo legal das apresentacdes
artisticas em todo territdrio nacional da “( Banda Mambolada )".

CLAUSULA SEGUNDA ‘

A CEDENTE transfere a CESSIONARIA, o direito de representante exclusivo da Banda
“BANDA MAMBOLADA”, para apresentagtes artisticas em todo Territorio Nacional, no
periodo INDETERMINADO, a partir da assinatura deste contrate, de acordo com ari. 25,
inciso U1, da Lei Federal numerc B.666, de 21 Junho de 1983,

CLAUSULA TERCE!IRA

Por via também da presente Cessao de Direitos e Obrigagoes ¢ para que surtam os seus
devidos e legais efeitos. autoriza a CEDENTE que proceda a CESSIONARIA, a quem
substabalece, ¢ que de direito, podendo, igualmente, com a posse desta Cessao, negocia-
la com lerceiros.

CLAUSULA QUARTA

As partes ora contratantes, elegem o Foro da Capital do Estado da Bahia para dirimir as
controvérsias oriundas da presente avenga, renunciando, a qualquer oulro, por mais
privilzgiado que seja.

Em vista da aceitagdo do objeto da presente Cessao, por parte da CEDENTE, e, uma vez
preenchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-se a bem e
fielmente cumpri-lo, e 0 assinam e duas vias de igual teor, sendo uma para cada parte
contratanta. ‘

Sa'vador/BA, 29 de setembro de 2021,
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ATO CONSTITUTIVO
POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL em EMPRESARIO
INDIVIDUAIL. DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELD)

ALEXANDRE BRITO AFFONSQO DE CARVALHO, Brasileiro, Solteiro, Nascido em
19,10.1975, Empresario, identidade n® €57196800G7, CPF n°® 678.751.205-25,

esidente = domicilisdo na Rua Francisco Ferraro, n 24, Apart C1, Nazaré, Salvador
-{’EA) CEP: 40040465, Empresdrio, com sede na Rua Nova de S3c Bento, n 101,
Loja 03, Shou Sao Baento, Narara, Salvadar (BA) CEP: 40040-010, inscrilu na Junta
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, sob o NIRE 29200218587 e no CNPJ sob
n° O 11.996.517/0001-07, transformando scu registro de EMPRESARIO
INDIVIDUAL em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a
qual se regera, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO:

Ciadusula Primeira —~ A empresa girara sob o nome empresarial A. B. AFFONSO DE
CARVALHO EIRELL

Clausula Segunda - A empresa tem sede na Rua Nova de Sdo Benito, n 101, Loja
03 Shopp:nq Sao Bento, Nazare Sdlvador (BA) CEP: 40040 (Q10.

Clausula Tercsira — O 'objeto da emprésa é Prbdu¢.‘a‘o musical; ' Alividades ‘de
estética o gevigos de cuidado com a beleza, ("abele relros man:c.ure e pedicure;
Sewigos de organizagio de Teiras, congressos, exposmoes e festaq F’romordo de
vendas; Comércio V’lrejlsta de cabelos naturais & organicos.

Clausula Quarta — O prazo de duragéo da empresa € indeterminado.

Clausula Quinta — O capital é de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) integraiizado

neste ato em moeda corrente do Pais. o e
e TR

Clausula Sexta - O exercicio sociai coincidird com o ano civil. Ao término de cada

exercicio, -© administrador prestara contas justificadas de sua administragio,

procedendo & elaboracio das demonstragdes financeiras, cabendo ao tilular, os

lucros ou perdas apurados.

Clausula Sétima — Declara o titular desta EIRELI, para os devidos fins e efeilos de
dircito, que o mesme nao participa de nenhuma outra empresa desta natureza Ve e g
juridica. o

Cenifico o Registro sob o n® 29600422121 em 13/08/2019

Protocolo 195990404 de 13/08/2019

Nore da cmpresa A, B. AFFONSO DE CARVALHO EIREL: NIRE 2866422121

i-ste documento pode sar verificado crm htp:/regin.juceb.ba.gov b AUTENTICACAODOCUMEN TOS/AUTENTICACAL aspy
Chancela 144658454526920

Fsta copia fol autenticada digitalimente o assinada em 1308720149

por Tiana Rogila M G de Aratjo - Secrctaria-Goral
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Clausula Qitava ~ A empresa serda administrada pelo seu titular ALEXANDRE
BRITO AFFONSQO DE CARVALHO, a3 quem cabera dentre outras atribuigbes, a
representacac ativa e passiva, judicial e extrajudicial desta EIRELI, sendo a
responsabilidade do titular limitada ao capital integralizado. CooTL T

Clausula Nona — O administrador declara, sob as penas da lei, gue ndo esta
impedido de exercer 8 administragdo da empresa, por let especial, ou em vinude de
condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sislema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,

contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade. {Art. 1.011, § 1" do
CCj.

Salvador (BA); 12 de Agosto de 2019,
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Numero da Nota;
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000111
DA Data e Hora de Emissao:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEN Salhon s
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | S gt e a540:

PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICNRY:; 1nscri%50 Municipel
11.996.517/0001-07 341.367/001-34

NomeRazéo Social
A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA

Enderego:
Rua Nova de Sao Bento 101 ,LOJA 03 - NAZARE - Salvador - CEP: 46040-010 - BA
E-mail;

| alexandremamboladaphotmalcom

TOMADOR DE SERVICOS

MomeRazdo Sucial:
. MUHICIPIO DE SAQ FELIPE

CPFICNPY. Inscrigao Municipal:
13.827.9270001-02

Endereco:

PRA CONEGO JOSE LOURENCO CENTRO - Sio Felipe - CEP: 44550-000/BA

E-mail;

Clgrl';:‘z(;;vz:-!“gaugndg\g)mp{)rgssasiﬁyggggara 0 agenciamento de show artistico para os festejos em comemoragio aos 143
anvs de emancipagfio politica, desta cidade que ocorrerd no dia 29 de maio de 2023, com a apresentacgio da
Banda “MAMBOLADA”. Contorme Proposta. Em atendimento a solicitagéo da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer.

VALGR BQUIVALENTE A 1004
OES. EMPRESA OPTANTE PELO STMPLES NACIONAL ALIQ. 2%
DADLOS BANCARIOS

AG.3571-8

C/C. 51798-2

CNPJ. 11.936.517,/0001-07 (PIX)
A B AFFONSO DE CARVALHO BIRELI

9 VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 90.000,00

CNAE

fterm da Usta de Servigus:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e congéneres,

\lor Total das Dedugies (REY: Base de Cilcylo (R¥): Aiquota (%) Valor do 1SS (R$): Crédite Nota Salvader (R$):
0,00 A : : 0.00
OUTRAS INFORMACOES
\alor INSS (RE): \alor PIS (R Valor COFINS (RE): | Valor IR (R$): Valor CSLL(R$): Outras Retengfes (R$):| Valor Uiquido (RS):
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 9,00 90.000,00

- Exta Nota Salvador for emitida com respaldo na Lei 7 186/2006.

- Documerto emitido por ME ou EPP optarte pelo Simples Nacional,

- COMPETENCIA: 0512023 (més/ano)

- Codigo de Tributagéo do Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.
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TABELTAS - AUGUSTO SOUZA DE AFAT FOLHA N>"190—1H
ORDEM N°: 034319 '
TRASLADO N°: 1

PROCURAGAO PUBLICA, NA FORMA ABAIXO:

SAIBAM quantos este publico instrumento de
'mandato virem que, aos treze dias do més de dezembro do ano de dois mil e
| dezenove (13/12/12019), neste Municipio do Salvador, Capital do Estado da Bahia,

Repulblica Federativa do Brasil, neste 11° Tabelionato de Notas, perante mim,| .

ROSANE TEIXEIRA DA SILVA DO ROSARIO, Escrevente Autorizada, compareceu
;como Qutorgante A. B. AFFONSO DE CARVALHO EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, constituida sob a forma de empresa individual de responsabilidade limitada, :

inscrita no CNPJ/MF sob o ntiimero 11.996.517/0001-07, situada na Rua Nova de Siol A
Bento, n° 101, loja 03, Shopping Sao Bento, Nazaré, CEP. 40.040-010, Salvador, Bahia,| [
'neste ato representada, nos termos da clausula oitava d;)_ Ato constitutivo arquivado na|
fJunta Comercial do Estado da Bahia sob n® 29600422121,‘ Protocolo n° 195990404,

.
E
D o
'NIRE 29600422121, por ALEXANDRE BRITO AFFONSO DE CARVALHO, brasileiro.
A

idivorciado, declarando, sob as penas da lei, n3o conviver em unifio est&vel, maior,.

!capaz, nascido em 19/10/1975, filho de Jose Alexandre Affonso de Carvalho e Eliana
'Brito Affonso de Carvalho, empresério, portador da Cédula de Identidade RG nOl
571968007 expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n° 678.751.905-25, cu;oj '

{enderego eletrénico nao foi declarado, residente e domiciliado na Rua Doutor Raimundo;  *h:

| A7

"Magaldi, n° 453, apartamento 503, Costa Azul, CEP. 41.760-020, Salvador, Bahia. A (i}

:presente identificada, por meio das provas de identidade apresentadas, cuja capacidade! "’

ijuridica dou fé. E, pela Outorgante, me foi dito por meio de ser representante que, por
este instrumento, nomeia e constitui seu bastante procurador DANIEL VIEIRA SOTO ‘
bras:lelro solteiro, declarando sob as penas da lei, ndo conviver em unido estével
“maior, capaz, nascido em 26/01/1988, filho de Francisco Xavier Garcia Soto Junior e
‘Ana Maria Vieira Soto, administrador, portador da Cédula de ldentidade RG n°
872582264 expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n° 033.351.325-80, cu;ol
!enderec;o eletrénico ndo foi declarado, residente e domiciliado na Avenida »’-‘\mta‘L
EGaribaldi Ondina, CEP. 40.170-130, Salvador, Bahia, a quem confere amplos, gerais e’

limitados poderes para representa-la a fim de regularizar toda e qualquer satuagéo

u Jundlca efou admtmstrahva assim como, assinar propostas e contratos particulares elou

o e e —— e i e ——— e e — —_ .\ S

H ) e
1 -(&ru— . k%

Av. Qctavio Mangabeira, 6929 - Mullishop 201 A - Boca do Rio - Salvador - BA - CEP 41706-650
Fone (71} 3012-6016- 3012-0189 - www. 11notas.com.br - E-rnail. atendimento@@11notas.com.br




pUblicos, impugnar langamentos, débitos e/ou créditos, efetuar pagamentos de faturas, |
apresentar e assinar cadastros, cumprir exigéncias, podendo acertar prego, forma e
condigbes de pagamento, receber importancias e demais valores, passar recibos e dar
quitagdes, assinar contratos particulares efou publicos, com todas as solenidades de
estilo, apresentar documentos, pagar impostos, taxas e demais tributos, aceitar efou
-discordar de claisuias e condigdes, requerer e receber extratos e demais documentos,;
;conferindo poderes para gerir e administrar bens moveis de propriedade da Qutorgante,
ipodendo fazer locagbes e dar em locagdo, assinar contratos de locacédo, aceitar e/ou
recusar inquilinos efou fiadores, assim como aceitar ou recusar outras garantias
previstas na Lei, despeja-los, executando-os e a seus fiadores, fixar alugueis,
recebé-los, pagar, participar de assembléias gerais ordinarias e extraordinarias de
. .condominio, associa¢Ges, cooperativas, sindicatos ou societarias, podendo votar e ser
_votado, apresentar propostas, impugna-las, discordar de valores, acertar prego, forma e
condigdes de pagamento, combinar clausulas, receber prego de venda e servigos,
passar recibos e dar quitagdes, promover recolhimento de impostos, taxas e demais
tributos incidentes sobre as operagdes mercantis da referida Sociedade e de seus
resultados contabeis, conferindo poderes especiais para gerir € administrar as areas’
administrativa, contabil e fiscal, podendo o Outorgado, requerer guias para emisséo de
Notas Fiscais, autorizar a confeccdo de Notas Fiscais, assinar requerimentos e/ou!
peticdbes, requerer e assinar taldes de Notas Fiscais, acompanhar auditoriais fiscais,
‘apresentar livros contabeis e demais documentos fiscais e contabeis, impugnar autos,
contestar, embargar, interpor efou defender todos os recursos administrativos, juntar e}
retirar documentos, receber devolugdo de impostos, taxas ou quaiquer outro tributo,
. %admitir e demitir pessoal, cumprindo rigorosamente a legislagéo vigente, em especial a
fiscal, trabalhista, social e previdenciaria, efetuar cobrangas e autorizar protestos de
titulos, constituir advogado com poderes nas clausulas "ad judicia” e "extra judicia", para
Edeﬂ-:'sa dos direitos e interesses da Outorgante, perante qualquer Juizo, em qualquer
instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes em qualquer
instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as a¢gdes competentes,
intervir em qualquer pleito iniciado ou por iniciar-se, como Autora, Ré, Assistente,

Oponente e/ou terceira interessada, contestar, embargar, impugnar, requerer beneficios,

ivariar, renovar, desistir, assinar desisténcia de agbes, reconvir, firmar acordo, remir
‘passar recibos, interpor e/ou defender todos o0s recursos legais, perante qualquer

:

dividas, prestar compromisso, receber e dar quitagdo, transigir, acordar, confessar,

Tribunal ou Instancia, receber documentos, proceder a cobrangas judiciais de creditos,

,

s;preposto proceder a cobrancas judicial de créditos, representar a Outorgante,f \

~

‘representar em especial, perante a Justiga do Trabalho, podendo inclusive nomear
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judicialmente e/ou administrativamente, perante toda e qualquer' reparticdo publica

|
!

federal, estadual, municipal, autarquica, Cartério de Notas, de Registros Publicos ou

| qualquer outra que seja necessario, assim como perante empresas publicas, privadas,

de economia mista, paraestatal, inclusive perante o Instituto Nacional do Seguro Social -

INSS, Receita Federal, Delegacia da Receita Federal, Ministério e/fou Secretarias da

| Fazenda e demais Orgéos, DRT - Delegacia Regional do Trabalho, DETRAN, Junta

1

}Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, Prefeituras Municipais, Orgaos de Defesa do
Consumidor (PROCON, CEACON, CODECON), Ministério Publico Federal e Estadual,
|empresas concessionérias de servigos plblicos, em especial, as de telecomunicagoes,

linclusive as de telefonia celular e de energia eletrica, podendo requerer bloqueios,

|habilitagbes, mudangas de planos, de aparelhos e de enderego, pagar contas,
|impugna-las, discordar de valores, receber créditos; receber indeniza¢des, dar
quitagbes, assinar recibos, assinar e apresentar déblatagéo de rendimentos, receber
grestituigao de imposto perante a Receita Federal ou qualquer dos bancos autorizados,

'promove altera¢&o do contrato social, apresentar, requerer e/ou receber todo e qualquer

documento para defesa dos direitos e interesses da Outorgante, requerendo 2°

. e . . o
| (segundas) vias de certidées, atestados e o que necessario for, requerer inscrigoes,|
|

registros, cumprir exigéncias e determinagbes, receber citagbes, intimagdes ou
Enotiﬁca(;c')esg impugnar decisGes, recorrer, prestar informagdes, outorgando, ainda,
ipoderes para representa-la junto a Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos - EBCT,
‘ou qualquer outra empresa, pUblica ou privada, responsavel pelo sistema de correios,
imaiote, encomendas e correspondéncias expressas, podendo, inclusive, receber e
}assinar a correspondéncia da Outorgante, retirar encomendas, vales postais e o que
ﬁmais for necessario ou a ela pertencer, podendo participar de procedimentos em
?certames licitatarios, licitagdo pablica, tomada de pregos, pregdo presencial, pregao
!eletrc")nico, carta convite, assinar contratos, contratar com a administragéo publica no!
%émbito federal, estadual e municipal, fornecer material e receber dinheiro, Retirar
!editais, apresentar documenta¢do e propostas, participar de sessbes puUblicas de
E;hal:;ilitz-ag:éo e julgamento da Documentagédo, assinar as respectivas atas, registrar

.ocorréncias, formular impugnagées, interpor recursos, renunciar ao direito de recursos,:

[)odendo o Qutorgado, tudo mais promover, requerer, praticar e assinar, representando 2.
o T i _’;{‘ Chltntin oo T _:\ j;_w,:* G

Av. Qctavio Mangabeira, 6929 - Multishop 201 A - Boca do Rio - Salvador - BA - CEP 41706-690
Fone (71) 3012-6016- 3012-0189 - www.t1notas.com.br - E-mail: atendimento@ 11notas.com.br




la Outorgante ativa e passivamente, praticando todos os atos no interesse dag
Outorgante, ficando vedado a pratica de atos estranhos aos interesses sociais, assim/
icomo onerar ou alienar bens imoveis da Outorgante. A Outorgante, por meio de seu}
Representante legal, cientificada das consequéncias legais que importam o presente ato|

de outorga de amplos, gerais e ilimitados poderes, responsabiliza-se legal, civil e

penalmente pelos atos a serem praticados pelo Outorgado, o que tudo daréd por bom,
\frme e valioso. A presente é valida por tempo indeterminado. Vedado o
Jsubstabelecimento, dou fé. Foi recolhido o DAJE de n° 9999.024.876449 fornecido por
este cartdrio, no valor de R$ 81,46 sendo R$ 39,35 de emolumentos, R$ 27,94 de taxal
de fiscalizacdo do TJBA, R$ 10,75 de FECOM, R$ 0,81 de FMMPBA e R$ 1,56 de

Defensoria Pablica. De acordo com o Art. 119, § 1°. do Cddigo de Normas da,

CGJ-BA, na auséncia de assinatura de uma das partes, apds transcorridos 301
"(trinta) dias contados da lavratura do ato, o Tabelido declarara incompleta a}
procuraqao e consignara, individualizando, as assinaturas faltantes; e, advertldasl
|as partes no corpo da procuracdo, serio devidas as taxas e os emolumentos!
icorrespondentes. Foram dispensadas as testemunhas mstrumenténas nos termos do
:Paragrafo 5° do Art 215, da Lei 10.406/2002, do Cddige Civil Brasileiro vigente a partlr;
de 11/01/2003. O nome do Outorgado, dados e 0s elementos relativos ao objeto do»§
|presente instrumento, foram fornecidos e confirmados pela Outorgante, que por eles
responsabiliza-se, reservando-se, este Oficio, no direito de nao corrigir erros daf
advindos. Assim disseram a seu pedido, eu, ROSANE TEIXEIRA DA SILVA DO‘!
ROSARIO, Escrevente Autorizada, que digitei este instrumento, o qual, apdés lido e;
iachado conforme, assinado pela Outorgante e por mim e o ROSANE‘
TEIXEIRA DA SILVA DO ROSARIO, Escrevente Autorizada, que o subscrevo e assmm

.em publicc e raso. Selo: 1587AC083662030NTG2ZLXJ. }
‘ - s, :

’ ALEXANDRE BRITO AFFONSO DE CARVALHO LADOR/EA
| Outorgar\te L1 TARRUCHRTO DE NQIAS-
| 5. do Rosario

ne Teixcira
‘R)t tEc, o«..u Q{OSBF pynnle Aummadﬂ

ROSANE TEIXEIRA DA SILVA DO ROSARIO
Escrevente Autorizada
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Mambolada da Festa do Bonfim —
Muritiba BA

DO R e fevereiro de 2023 0 A minute de leitura

b
£

A Mambolada leva seu show caliente para a Festa do Bonfim em Muritiba —

BA

A handa que ja esta no esquenta para os shows de Carnaval na Bahia ,
caprichou no setlist desta festa , entre os sucessos podemos
citar "Gostosinihe” sucessos como; "Pode Pam”, “Bailando”, "Voarei”, “larica

Maria” e a atual faixa de trabalho Baby Danga,

O evento realizado pela Prefeitura Municipal de Muritiba, através da
Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer, traz a publico para curtir as atracées

deste grande evento
Sobre a banda
A Mambolada que tem marcado seu nome no cenario musical hrasileiro ha

22 anos, como uma das principais representantes de um maovimento

comhercido nela mistura de ritmos afro ~aribenhos o lambada aliados A



percussac baana. ksta proposta ¢ a marca da banda que se consolidou no
mercado e conquistou o publico atraido pelo ritmo envolvente das cancoes

marcando sua historia na musica.

Para saber mais acesse:
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#Mambuoiaria

raambolada da Fesia de Doosdin - Muritiba BA

#shows de Cave vl ia Babia



Shows de Danniel Vieira e Mambolada agitam Parque Ecolagico de | aurg de
Freitas no Dia Mundial do Meio Ambiente
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@ Campo Crande/MS lerca-feira, 30 de maic de 2023
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o Mambolada lanca singte de ver@o — Baby Danga

yniholada langa sing

® o —Baby Danga

Por: Fornanda Lara 28/11/2022
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RELEASE — BANDA MAMBOLADA

Mame o lada

Com quase 20 anos de estrada, a Banda Mambolada carimbou o seu nome
no mercado musical, como uma das principais representantes de um
movimento conhecido pela mistura de ritmos afro-caribenhos com lambada e
carimbo somados com a percussio baiana. Esta proposta presente no
mercado desde o inicio 2000, se consolidou e conquistou muitos fas atraidos
pelo ritmo envolvente de cangdes como “Larica”, "Volare”, “S6 Com Vocé”,
“Chacoalhada” e “Fala Sério”, que marcaram geracac e se tornaram alguns dos

hits de maior sucesso da banda.

Seu primeiro album, ‘Mambolada Chacoaltha Ao Vivo’, langado em 2001 pela
gravadora Abril Music, vendeu mais de 120 mil cépias e fez a banda desbravar
cenarios nacionais com a participagao diversos programas de TV,

O sucesso se repetiu em 2003, com a gravagdo do album “Mambolada Beat
Bom”, que alcangou a marca de 100 mil cdpias vendidas, e em 2005, com o
langamento do album “Mambolada De Bem com Vida” composto por 12
msicas inéditas, além de grandes sucessos que marcaram de vez a esséncia
da Mambolada no mercado e rendeu a participagdo em importantes eventos de
musica Brasil a fora como Festival de Verdo, Mulhegada, Mambo Beach

(Sergipe), Carnaval de Salvador e presengas nas principais micaretas da

Bahia.

Em 2019, a banda segue na estrada desbravandoc novos horizontes e

reforcando, ainda mais, a trajetoria de sucesso que atravessa geragdes,

Comandada pelo cantor Rafique Saad, de 41 anos, a Mambolada aposta no



langamento de uma nova musica de trabalho, o hit “Pode Pam”, que promete
conquistar muitos admiradores em suas apresentacdes aoc lado das musicas
emblematicas que fazem parte da histéria e repertério da banda até os dias

atuais, presentes nas plataformas de streaming como Spotify.



Numerg da Nota;

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000094

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emiss4o:
02/02/2023 14:46:04
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador o 0e yeriicagao:
PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICNPJ). Inscricdo Municipal:
11.996.517/0061-07 341.367/001-34

Nome/Razéo Social:
A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA

Enderego:
Rua Hova de S0 Bento 101 ,LOJA 03 - HAZARE - Sslvador - CEP: 40040-010 - BA

E-mail;
| alexandremambolada@hotinaleom
TOMADOR DE SERVICOS

nome/Razéao Social

SAUHICIPIO DE ITACARE
FICNPJ: Inscrigdo Municipal:
.846.902/0001-95 peel

Enciereco:

RUA RUI BARBOSA SEDE . Itacaré - CEP; 45530-000/BA

E-mail.

SCR AD DOS SE S
Clo)k£at|angﬁndca,\)m)d(gméwg£qpor internédio da empresa A.B. AFFUNSO DE CARVALHO LTDA, deterntora da

exclusividade de representagfo legal da bsnda em todo territério nacional, para realizagfic de show arvisticd
no dia 19 de fevereiro de 2023, com 1l:40h de duragfo no Carmaval de Itacaré-Ba 2023.

OBS. EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL ALIQ. 2%.

DAlIS BANCARIOS:
EANTO BRADESCO

AL, 3571-8

csC 91738-2

CHNPJ. 11.996.517,0001-07 (PIX)
A B AFFONSO DE CARVALHO EIRELI

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 90.000,00

hern Ja Lista de Servigos:
041207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, baile s, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres,

walor Total das Dedugles (REY Base de Calculo (RE): Aliquota (%) \dalor do 1% (RE): Credito Mota Salvador (R$):
—0.00 l b z 0.0¢ |
OUTRAS INFORMACOES
“alor INSS (R$): \alor PI§ (R$): \alor COFINS (R$): Valor IR (R$). Valor CSLL (RS): Outras RetengGes (R$)| Valor Liquido (R$Y:
0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0.00 90.800.00

- Esta Mota Salvador foi emitide com respaldo na Lei 7.186/2006.
- Documerto emitido por ME ou EPP optante pelo Simplas Nacional,

- COMPETENCIA: 02/2023 (mésfana)
- Codigo de Tributagho do Municipio: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e conganeres.




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador

Numero da Nota:
00000100

13/02/2023 14:39:37

Cédigo de Verificagao:
XQAJ-JQTH

Data e Hora de Emisséo:;

PRESTADOR DE SERVICOS
CRRACMEG

11.996.517/0001-07

Formedbazao Social

A, B. AFFONSQ DE CARVALHO LTDA

Inzcrgan Muricipal
341.367/001-34

Rua Nova de Sdo Bento 101 , LOJA 03 - NAZARE - Salvador - CEP: 40040-010 - BA
E-rnail

alexandremamboladag@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
FHome/Farao socidl

MUNICIPIO DE BARREIRAS
CRFIIREFY

13.654.405/0001-95

T
RUA EDIGAR OE DEUS PITTA 914 ARATU - Barreiras - CEP: 47806-146/BA
E-manl

CONTABILIDADE @BARREIRAS.BA.GOV.BR

nscngao Municipal

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
t

brodus roind e de swentd, com g tealizagio

A= shew com a banda MAMBOLRDA,

con durazdo winima de

Ih.m'lmm r=alizar no Jdia 21 de fH”HL"lEFJ de I023, no Clrculta Agnalda Bereira, a partir das 23k Diman,
AS Dot LAy Sess v Tarnaval Z0Z25 .
YALTE EUTWALRNTE A SOL RESTREMTED T TAELISANDG 100%
TRS, RMPRESR CPTARNTE PELS SIMELES HATTOMAL ALIn. Z%
AR BAiTA "
BAM™ PRADESTD
AGTOTL R
i LT
CNET O LT 0 RTTS000 0 (PTH)
AT AFFONDS DE TARVALIRY EIRE
VALOR TOTAL DA NOTA = R$45.000,00
7 HAF

ey ita basta de Zeracon
01207 - Shows, ballet, dangas. desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres,

Saine Dl nal Ceg e T0E, Baze de Calaln (R Aligata (%) Valar do 1S5 (FE; Ureddn Moes Sakcoacdor (RE)
0,00 * h N 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
e MES (FT) ‘ Yalor P15 (R J\/aiur COFING (RE) Yalor IR [ Valor CSLL (R Dutras Fetengoes (R Walar Liguido (FT)
_ _QQ0 | 000 0,00 0,00 0,00 0,00 . 45.000.00
Saba bhota Sakaa o Sl ctbida Dot Prespealchn g Leg 7
[ armentee ermtie e poe ME o BEFE cpbante s Zan
COREETERN L 033 EA (mid e an
g b Tl ben, a0 o BT e TI0F-0600 - Showe, ballad, 300 s deshles Baies, opwebas ©ondstos, reoilas, bealiaas o oogsrere:




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR b0006 1™ "t

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data & Hora de Emissio;
15102/2023 16:55:13
Cudlgo de Varificagdo:
NOTA FISCAL DF SERVICOS ELEYRONCA ; Nota Saivador | a¥ei%hilf?
PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICHPY: IN=cHcAo Municipal:
11.996.517/0004-07 341.367/001-33

MomeFazao Social

A. B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA

Endereca

Rua Hova de Sdo Bento 101 , LOJA 03 - HAZARE - Salvador - CEP: 40040-010 - BA

E- il
. I—]

TOMADOR DE SERVICOS

HiomeFaz an Social

MUNRICIPIO DE BARREIRAS

 IF: Inscrig&o Municipal:
4 05:0001-95 m-—-

RUA EDIGAR DE DEUS PITTA 914 ARATU - Barreiras - CEP: 47806-146BA

E-mail

CONHTABIL IDADE:ZBARRFIRAS.BA.GOV . BR

pil)llh‘(hjg:l:ﬂlj‘lé\r(cﬁ) Eoéﬁe%etxjé}{:lg’o?am a realizacdo de show com a banda MAMEOLADA, com duragdo minima de
Olhdlmin, & =e realizar no dia Z1 de fevereiro de 2023, no Circwito Agmaldo Pereira, a partir das 23k O0min,
nas v:u:.mem-:-ra-;&‘-e:-‘. do Carnawval Z0E3

VALOE EQUIVALENTE 4 LS0%
OBEZ. ENMPREZA QPTAMTE PELO SIMPLES MACTOMAL ALIQ. 2%

LATDOE BAMCARTIOS
EANCO ERADEZCD

CHPI. 11.93 6 E17/0001-07 (PIX)
A E AFFONS0 DE CARVALHD EIRELI

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 45.000,00

THALE:

e 43 Lista de Servigos:
01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, Operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

wabor Tutal das Oedughes (RE): Baze de Caloulo (REY Aiquata (%) Malor do 155 (RE): Crédite Mota Salvader (RE)
0,00 : . : 0,00 |
OUTRAS INFORMACOES
alor INSS (R salor PIS (R sator COFIMS (REY | Walor IR (RE): “alor CSLL (RE): Dutras Retengies (RE3] salor Uquido (RER
0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00
- Ezta Mots Zadvadar fai emdicla oom respaiido na Lei 7.186/2006,

- Dacumenta emitido por ME su EPP optante pelo Simples Nacional.

- E=ta Mota Salvador substitui & Nota Salvador N® 99,

< COMPETENCIE. 0242023 (mésiana)

- Cacigo de Triwacda do dunicikic: 1207 -001 - Shavwes, ballet, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitaiz, festivais e congéneres.




~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getliic Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. D !
Telefone: 75 3265-2386 www.santaluz.ba.gov.br oo

Santaluz - BA, 03 de julho de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Administragao

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informacao sobre dotagdo orgamentaria para abertura de
processo administrativo objetivando a Contratagdo da Banda
MAMBOLADA para prestacao de servicos de apresentacgao artistica, no
evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023.

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7,§ 22, inc. lll, c/c § 9°, da lei 8.666/93 solicitamos
do setor contabil a indicag&o dos recursos orgamentarios para
Contratagio da Banda MAMBOLADA para prestagéo de servigos de
apresentacgdo artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho
de 2023,

Caso exista previsao favor indicar a fonte do recurso correspondente a

reserva no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Atenciosamente,

e

/ Marcos Adriano de Oli‘veira Araujo B
SEqﬁETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ

R PTIRI L 8 D T S T
N




\ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdtio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

! e
TTEANTALLST T

PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 03 de julho de 2023,

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administracéo

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a informagdo sobre a
demonstracéo de compatibilidade e adequagéo orgamentaria objetivando a Contratagao da
Banda MAMBOLADA para prestagdo de servigos de apresentagdo artistica, no evento
Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023, tem a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orcamentaria para o valor da contratagcdo e a mesma encontra-se
reservada;

b) A Dofago orgamentaria que correra tal despesa &:

PARECER CONTABIL

ORGAOQ: Secretaria Municipal de Administracao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNiIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTQO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Atenciosamente,

Naiara dg’'Cunha Caw

nto de Contabilidade




S PREFEITURA MUNICIPAL DEE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Cantro Administrativo Cep: 48 8520000 Hantaluz-BA L.V__f o
Telefone 75 3265-2843 wawww santalls b qeoe L ot
¥ FEANTALUE T

Santaluz- BA, 03 de julho de 2023.

DESPACHO DE AUTORIZACAQ DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE
CONTRATACAO

AIC: Agente de Contratagaoc
REFERENCIA: Abertura de processo administrativo ohjetivando a Contratacao de 01

(uma) apresentacao artistica da atracdo. MAMBOULADA no dia 21 de julho de 2023
no Santaluz Fest 2023, na cidade de Santaluz/Bahia.

Em resposta ao oficio expadido pela Secretaria Municipal de Administragdo, no dia 03
de julho de 2023 solicitando a abertura de processo administrative objetivando a
Contratacdo de 01 (uma) apresentacgdo artistica da atragio. MAMBOLADA, no dia 21
de julho de 2023 no Santaluz Fest 2023, na cidade de Santaluz/Bahia, na cidade de
Santaluz/Bahia, autcrizo abertura do referido processo o encaminho ao Setor de
Licitagdes para demais providéncias administralivas.

o

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
AUTORIDADE COMPETENTE
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PROCESSQO ADMINISTRATIVO: 113/203
INEXIGIBILIDADE: 026/2023

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigibilidade nesta
hipotese € a inviabilidade de competicio, tendo em vista a representacao exclusiva do
artista, somado ao falo da consagragao dos arlistas pela opinidao publica conforme

demonstracao nos autos do processo administrativo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Conforme destacado na solicitacao da
unidade requisitante a empresa a ser contratada € uma tradicional prestadora dos servigos
objcte desta contratagao, atuando com conduta exemplar em diversos municipios, sem nada
gque desabone a sua conduta. Isso, agregado ao fato de a mesma apresentar os contratos
de exclusividade de todos os artislas relacionados, bem como a siluacao regular de loda

documentacao pertinente a habilitagéo juridica, fiscal e trabalhista, justificam sua escolha.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREGOS: Junto a solicitagao da contratagdo estdo presentes
notas fiscais com as valores cobrados por cada artista em outras pragas, justificando assim

0 preco proposio pela empresa a ser contratada, sem indicios de superfaturamento.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de inexigibilidade
de licitagoes, amparado no art. 25, inc. ll da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos os
pre-requisilos legais. Sendo assim, nao ha impedimento de ordem legal para o acolhimento

da postulacac de inexigibilidade.

Santaluz — BA, 04 de julho de 2023.

Dan‘laei Neves Ma-(;hado
Presidente da CPL
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Santaluz - BA, 04 de julho de 2022.

Da: Comissac Permanente de Licitagao
Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratacao de 01 (uma) apresentacao artistica da atracao, MAMBOLADA, no
dia 21 de juho de 2023 no Santaluz Fest 2023, na cidade de Santaluz/Bahia.
Processo Administrativo: 113/2023

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 26, paragrafo
unico, solicito que seja previamente examinada a solicitacao para contratacio atraves de
inexigibilidade de licitacdo, e que seja elaborado um parecer juridico para que 0 mesmo

transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizada como fundamentagdo legal para esse processo de

inexigibilidade o art, 25, inciso Il da el Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitacao de despesa da
unidade requisitante, habilitagao juridica e fiscal, documentacao pertinente aos contratos
de exclusividade entre a empresa a ser contratada e os artistas, razdo da escolha do
excculanle e artistas, justificativa para contratagéo por inexigibilidade, proposta comercial
e documentos que juslificam o valor da conlratagao. Seguem também a indicacdo de

recursos orgamentanos ¢ minuta de contrato para a devida apreciacao.

Caso opine Tavoravelmenle pela conlralacao favor encaminhar parecer juridico favoravel
para qgue a autoridade superior ratilique o ato de inexigibifidade e proceda com a devida

publicidade, face ao disposto no arl. 26, da Lei n®. 8.666/93.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
eslima e consideracao.

Atepciosamente,

Danielle][Neves Machado
Presidente da CPL

aANTALLY .
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ATO DE DECLARAGCAOQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 026/2023

Declaro inexigivel a licitacdo, com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei federal n® 8.666/93 e
Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz — BA, a contratacao da
cmpresa A B AFFONSO DE CARVALHO LTDA, inscrita sob o CNPJ de n°
11.996.517/0001-07, sediado(a) na Rua Nova de Sao Bento, 101, loja 03 Shopping Sao
Benlo, MNMazare, Salvador, Bahia, CEP: 40040-010, pelo valor glohal de R$60.000,00
(sessenta mil reais) referenle Conlratagdo de 01 (uma) apresentagio arlislica da atrago,
MAMBOLADA, no dia 21 de juho de 2023 ro Santaliz Fest 2023, na cidade de
Santaliw/Bahia, tudo em conlormidade com os documenlos que instruem o referido processo.
Face ao disposto no ard. 26, da Lei n® 8.666/93, submeto o alo a autoridade superior para

ratificacao e devida publicidade.

Santaluz - BA, 05 de julho de 2023,

arcos Adriano de Oliveira Ara"x'i'j;) 7
ecretario Municipal de Administragao
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MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Termo de Contrato de prestacao de servicos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ -
BA e a Empresa XXXXXXXXXXXXXXX.

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Geltlio Vargas - Centro Adminisirativo
Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n? 13.807.870/0001-19, neste ato representado
pelo  Prefeito  Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE, e a pessoa juridica XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
XXKXAXKAXXX, com scde no(a) XXXXXXXXXXXXK, CERP: XXX XXXXXXKX, XKAXKXXXXX-
XX, doravanle designada CONTRATADA, neste alo representada pelofa) Sri{a) XXXKXXXX,
portador{a) da Carteira de ldentidade n? XXXXOOOKAXXX, expedida pela (0) XXX/IXX, e CPF
N7 XXXKXXXXXXXXXK, tlendo em vista o que consta no Processo administrativo n”
XEXKXKXKAXXKXXXX ¢ em observancia as disposicoes da Lei n° 8§.666, de 21 de junho de 1993
e na Lei n® 8.078, de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente
lormo de Contrato, decorrente da inexigibilidade de licitagao n? XXXXX XXX XXX, mediante as

clausulas ¢ condigoes a sequir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA -DQ OBJETO E REGIME DE EXECUGCAO

1. O objeto do presente Termo de Conlrato ¢ a Contratacac de 01 (uma) apresentacao
artistica da atracac, MAMBOLADA, no dia 21 de juiho de 2023 no Sanlaluz Fest 2023, na
cidade do Santaliiz/Bahia, con o regime de Execugao por Empreitada por Preco Global.

2. Os artistas que irao se apresentar estac relncionados no anexo doste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

2.0 0 walor do o presente Termo de Confrato € de RE XXX XXX XXX XX
09.9.99.9.0.9.9.9.9.9 9k

2.2, No wvalor acima osldo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
docorrenles do o oxecugao conratual inclusive  Inbulos o/ou imposlos, encargos sociais,
traballustas. providenciarios, hiscais ¢ comerciais incidenles, taxa de administracdo. frete,
sooano e oulros necessarnios no cumprimento integral do objeto da contratacao;

2.3, 0 pagamento sord efeluado da seairate Tormas
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5.3.1. Antecipag@o de RE XXXXXXX (XXXXXXXXXX), correspondente a XX % (XXXXXX por
certo) do valor no dia xx de xx de xxxx, de acordo como art. 77, inc. I}, § 2° da IN 02/2005 TCM
—~ BA;

2.3.2. Saldo reslante em até 056 (cinco) dias da apresentacao Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao litular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovagao;

2.4 A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MF n” 13.807.870/0001-19, Av. Gelulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1 - A Dotagao orgamentaria que correra tal despesa é: Categoria Econdmica 3000 -
Despesas Correntes, Orgdo XX XX — Secretaria Municipal de xooox, Projeto/Atividade xxxx —
xaoouaaaoaok, Valor RS xoxxx xx, Fonle de Recurso — xx, Elemento de Despasa s el xsxx —

KXXXXOOOOOKxX, conforme disposto na Lel de meios vigente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

4.1 - Eventuais altoragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1093,

CLLAUSULA QUINTA — FISCALIZAGAO

5.1 - A fiscalizacio da execcugao do objeto sera elctuada por Comissao/Representante

dasignado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGAGOES

6.1 - Constituem ohringacoaos da CONTRATANTE:

a) Disponibilizar o local do evento a CONTRATADA antes do dia da show;

h} A divulgacio ampla do nome da banda / artista;

c) A seguranca  dos mdsicos, cantores, técnices e integrantes da producdo que

narticiparem da aprescenlagio;

d) A sequranca das mesas de som e luz, bem como dos scus raspoctivos técnicos;
e) Colocar a disposicao da CONTRATADA um veiculo durante o perindo em que 0 mesmo

permanccor em SANTALUZ-BA;

£
i)

Aliberacio do aspetaculo junto ao érgao oficial e o pagamento ao ECAD,;
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G} Colocar a disposicao da CONTRATADA, no local do espetaculo, aparelhagens de
sonorizagao condizentes e iluminag¢ao profissional.

6.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) Fazer comparecer a Banda / artista no local e dia marcado, pontualmente no horario
ostipulado para apresentacao do show,

b) Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentagdes da banda / artista
indicada na Clausula primeira, sem possibilidade de sua substituigao por qualquer outra banda
/ artista, salvo expressa anuéncia do MUNICIPIO:

) O recolhimento de todos os cncargos trabalhistas previdenciarios e tributarios

decorrente da preslacao de servigos objeto deste Contralo,

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1 - Pela inexccugéo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de ate 20% (vinle por cento) do valor do contrate, sem prejuizo das
demais penalidades previstas na Lel 8.666/93, inclusive responsabilizacao civil e penal na
forma da Legislacdo especilica;

7.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisido de
contrato, declaracio do inideneidade e suspensao do direito de licitar ¢ contratar com o
MUNICIPIO, conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em funcdo da natureza e gravidade
da falta cometida, garantida a ampla defesa;

7.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ac
pagamento das multas aplicadas;

7.4 - Nenhum pagamento serd efetuado & CONTRATADA sem a guitagao das multas aplicadas

em definitivo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipoteses previstas no art, 78 da
Lei n° 8666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo
das sancOes aplicaveis;

82 - E admissivel a fusao, cisao ou incarporacao da contratada com/em outra pessoa juridica,
desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitacao

exigidos na licitagao original; sejam mantidas as demais clausulas ¢ condigbes do contrato,
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nao haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado ¢ haja a anuéncia expressa da Administracao

a continuidacde do contrato;,
8.3 - Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados. assegurando-se 4
CONTRATADA o direito A prévia e ampla defesa;

8.4 - A CONTRATADA raconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisan

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993,

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS

.1 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, sequndo as disposicdes
contidas na Lei n” 8.666, de 1993, e demais normas federais de licilacdes ¢ conltratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078. de 1990

- Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULADECIMA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO
10.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25, inc Il e art. 286,

paragrafo unico.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 - Fica eleilo o foro da Comarca de Santaluz -BA como Unico e competente para dirimir
auaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por eslarem juslos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e

forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz- BA, XX de XXXXX de 20XX

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
FPREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CPE: 560.617.575-19

1 9.9.9.0.9.90.9.9.0.90.9.9.9909.9.0.9
CONTRATADA
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RELACAO DE ARTISTAS

WANT AL,

ARTISTA/BANDA VALOR DIA/DURAGCAQ LOCAL DE
APRESENTACAO
REXXXX X/X/2023 - XX:XXh XX XXX

CXXXXXXXX
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PARECER JURIDICO N°® 131/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 113/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N ° 026/2023

EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - LEGALIDADE ]

I —- DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratacdo da
Empresa A.B. AFFONSO DE CARVALHO LTDA, inscrita sob o CNPJ de n°
11.996.517/0001-07, cujo objeto é a Contratagdo de empresa para apresenta¢do artistica da
MAMBOLADA, no dia 21 de julho de 2023, no SANTALUZ FEST 2023, com base no art.
25, Il da Lei n° 8.666/93.

Constam no processo administrativo:

Termo de solicitagdo de contratagio por Inexigibilidade;

Justificativa;

Proposta de show artistico;

Documentos que justificam a inviabilidade da competigio;

Notas fiscais, justificando o prego,

Documento comprovante da representatividade e exclusividade - Artista/Banda;
. Certiddes comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relag@o a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequacdo as necessidades da Administragdo, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

11 - DA FUNDAMENTACAO

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constitui¢do Federal, € a
exigénecia da celebragdo de contratos pela Administragdo Publica, procedida de licitagdo
publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizagdo de licitagdo prévia, enquadrando-se nas hipdteses de
inexigibilidade e dispensa de licitagfo.

O Tribunal de Contas da Unido, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a
contratagdo direta “por inexigibilidade de licitagdo, somente quando restar comprovada a
inviabilidade de competi¢do, em consonancia com o disposto nos artigos 25 € 26 da Lei n°
8.666/1993”, (Acorddo 670/2008).

Da Contratacio de Profissionais do Setor Artistico

A particularidade na contratagdo de Profissionais do Setor Artistico coloca a
Administra¢do Publica diante da impossibilidade de realizag¢éo de procedimento licitatério,
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uma vez que ndo se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis e personalissimas.

Para José do Santo Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 222 ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “4 arte é personalissima, ndo se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliacdo. A Administracdo, na hipétese, pode firmar diretamente o contrato”.

A contratagfio destes profissionais, portanto, deverd ocorrer a partir de autorizagio
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e material uma vez observada a
impossibilidade de comparagdo, oportunidade em que o Poder Publico procedera a
contratagdo direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como, a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade e Economicidade.

Nesse sentido, dispde o art, 25, 111, da Lei n° 8666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competicdo,
em especial: [...].

[T - para contratagdio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instrugfio no 02/2005.
(Alterada pela Instrugdo TCM n° 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando
orientar os Orgdos e entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contratagiio de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

Na referida instrugéio, em seu art. 3°, o TCM listou alguns itens que devem instruir o
processo de contratagio. Sdo eles:

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o 6rgio ou entidade responsavel pela
realizacdo do evento encaminhard ao Gestor exposigdo de motivos
solicitando a contratagio de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso 111, da Lei
Federal n° 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

1. nome ou denominagfio da empresa ou atragiio a ser contratada;

I1. razdes ¢ justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragdo mais
adequada a atender a singularidade do objeto;

l1l. valor da contratagéo, discriminando a forma de pagamento, que podera
ser parciaimente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢do, devendo anexar
recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opiniio pablica local, regional ou
nacional;

V1. documento, registrado em cartorio, que demonstre a exclusividade da
representagdo por empresario de artista a ser contratado, desde que ndo se
restrinja aos dias e localidades correspondentes & apresentaciio do artista;
(alterado pela Instrugio TCM n°® 01/2017).
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VII. o documento previsto no inciso VI devera comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista € o seu
representante. (Alterado pela Instrugido TCM n° 01/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio;
bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de prego e autorizagdo da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a nfo eventualidade
ou precariedade da relag@io entre o artista e o seu representante legal e exclusivo.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagdo de que os precos pactuados se encontram em consondncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do pre¢o pautar-se na demonstragdo dos
valores executados em contratagdes anteriores com 6rgéos publicos, que guardam semelhanga
com 0 objeto a ser contratado.

Assim, verifica-se que a solicitacfo da contratacdo ora analisada, diante da existéncia
de justificativa, em razio da inviabilidade de competi¢dio na escolha do artista, e de que o
valor da contratagdo sc encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os
requisitos tanto da Instrugdo Normativa n® 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrugdo TCM n° 01/2017), bem como no paragrafo Gnico do
art. 26 da Lei n. © 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagfio, até porque o Poder Publico ndo tem e nem pode ter,
ascendéncia sobre quem irad representar determinado artista. Essa relagdo escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administra¢do publica.

Do exposto, a contratagiio almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitag#io,
conforme preceitua o artigo 25, II1, da Lei n® 8.666/93 e Instru¢do Normativa n°® 002/2005 do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instrugio TCM n°
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

I - CONCLUSAQ

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso IIl, da Lei n. ° 8.666/93 e
observados os termos da Instrugdo Normativa n°® 02/2005 (alterada pela Instru¢io TCM n°
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Santaluz-BA, 04 de julho de 2023.

Ananda
Subprocuradora Juridica



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000
- Santaluz-BA. Telefone: 75 3265-2843
www.santaluz ba.gov.br

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAQ INEX!GIBILIDADE DE LICITAGAO

PROGESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 026/2023

A visla dos clemenios  conlidos no  presente Processo  devidamenle justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO pravé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
em conformidade ao disposio no art. 25, inc. Il combinado com o art. 26, paragrafo Unico,
da Lei Federal 8.666 de 21 de jimho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que
me foram conleridas, em especial ao disposlo no arligo 26 da Let de Licitagdes, RATIFICO
£ HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 026/2023.

Aulorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratacao nos lermos do parecer expedido
pela Comissio Parmanante de Licitacio, conforme abaixo deacrito:

Objelo a sor contriatado: - Contratacao de 01 (uma) apresentacao artislica da alracao,
MAMBOLADA, no dia 21 de julho de 2023 no Santaluz Fest
2023, na cidade de Santaluz/B3ahia.

Favoraoido: A B AFFONSO DE CARVALHO LTDA
Vigénaia: 10/07/2023 ale 09/09/2023.
Valor Total: RS60.000.00 (sessenta mil reais).
Fundamento Legal:  Art, 25 INC . Il e art. 26, paragralo unico da [.«i
Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nas autas do processo de inexigibilidade de licitac&o n® 026/2023.
Detormiine, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, om especial & prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, e que. apos, seja o presente expadiente

devidamente avtuado o arquivado.

Santaluz — BA, 10 de julho de 2023,

Arismario Barbosa Junior
ito Municipal
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Av. Geldlio Vargas - Centro Administralivo Cop; 48.880- AL
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TERMO DE RATIFICACAC E HOMOLOGAGAQ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 113/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 026/2023

A wista oo olomontas contidos no prosente Processo devidamento justificado,
CONSIHIERANDO guo o PARECER TECNICO prova a INEXICIBILDADE DE LICITACAQ
cin confonnidade ao disposto no arl. 25 e ) combinado com ol 76 paragralo Gnico,
cda b e Peddoral B ooeh de 21 de jonho oo 1993, CONSIHNERANDO ainda goe o PARECER

. JURIBICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, ¢ no uso das atribuictes que
me forar conlenidas, em especial ao disposto no arligo 26 da L ai de lichacoes, RATIFICO
EHOMGLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 026/2023.

Autorso. oo congeaaencka, a proceder-se a contratagao noes lermos do parceer expedido
el Coevecsdo Pormanente de Licilagao, conforme abaixo deasarito:

Objele a ser conttatade Conlratacao de 01 (uma) apresentagdn arlistics da atracao,
MAMBOLADA, no dia 21 de julho de 2003 ne Samaluz Fest
2023, na cidade de Santalus/Bahia.

Crevorocidos ACHAFFONSO DE CARYALTIO T TA
Sioonciar HHOT/Z2023 st 090092004
Vidor tolann RS80.000.00 (sessenta mul reims),
Fuandamento Legals AL 25 INCUHIL e art, 200 paragrato anico da Lol
. Fedoral 8.666/93.

Justificetiva anexa nos aulos do processo de inexigibilidade da licitacio n® 026/2023.
Dotarrron ansda, guer son dada a devida pubdicidace iegal em o especial 4 prevista no
capul dooartino S0 Lo rederal n? 8.666/83, o que, apos, se@a o presente expoediente

devidamenie autnado o arqivado.

Sancuuy a0 de o dn 2000

Artsmario Barbosa Junior
Prefeito Municipai
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getdlio Vargas - Coentro Administrative Coep: 48.880-000 - Santalus-BA
Telefone: 75 3265-2843 www.sanlaluz.ba govin LANTAL U,

Santaluz — BA 10 de julho de 2023,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAILUZ
CNPJ N°13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 026/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 113/2023. Contrato: 143/2023. Contratante: Municipio de Santaluz -
A, Contratado: A B AFFONSO DE CARVALHO LTDA Objeto: Contratagao de 01 {(uma)
apresentacao artistica da atracao, MAMEBOLADA, no dia 21 de julho de 2023 no Santaluz

Fest 2023, na cidade de Santaluz/Bahia.Vigéncia: 10/07/2023 a 09/09/2023. Valor Global:
REGO.000.00 (ceanto mil reais). Dotagdo Orgamentaria:

ORGAQ: Sacrelaria Municipal de Adminisiracao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

FLEMENTODE DESPESA: 3.3.80.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAN: Secretaria Municipal de Cullura, Esporte ¢ Juventude
UNIDADI: D801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAQD: Scorelania Municipal de Cultura, Esporte ¢ Juventude
UNIDADE: D801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTODE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSQOS: 1560

Fundamentacao legal: art. 25, inc. {ll da lei 8 666/93.

Presidente da CPL
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Santaluz - BA, 10 de julho de 2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNP.J N"13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 026/2023
EXTRATO DO CONTRATO
Processoe Admbvistrative: 113/72023. Contrato: 1403/72200 Contratante: Municino do
santel - BAS Contratado: A B AFFONSO DE CARVALHO T T Objeto: Contrastagao de
01 fumens apresentacas artistica da atragao, MAMBOLADA, no dia 21 de alho de 2023 no
Sortabo Mest 20rB panicade de Santalus/Bahia, Vigéneia: 100772003 3 0%09 2023, Valor
Clahing VA0 N AN feaete mil coowsr Detacao Orcamoentariog
QIO Donict g hen s onan de Adminssliagao
UNTD A 050
PROS TG ATIVIDADE: 2004
Bl Ao s ra D DESPESAC 3 3,00 120
FOaMTE DY RECURSOS: 1500
DG AT s earatana Mumicipal de Cultura, Esporte o Juventode
RIS THE P S I SRS R
BROSETO ATIVIDADE: 2027
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.090.39
FORT G RECGURSLE: 1500
I Coecreton s S do Cothaon, Baoorte o dewvesdiene
T I IS N AV VAN TR
CLORT RO OE DESPRESAD A A0 Y
FOy, e 038 w0 HRSOES: 3500
Fundanentacao legal: ot 25 inc. N da dei 8.666/93,
Ganielle Neves Machado
Presidente da CPL
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